



ULDIS ANDERSONS

FOTO: AINARS MEIERS,
NO SIA «DAUGAVPILS ŪDENS»
UN SIA «AQUA-BRAMBIS» ARHĪVA

Ūdenssaimniecības attīstības projekts Daugavpilī

Pērn tika pabeigts realizēt Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu «Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī, II kārtā». Līdz ar to pilsēta ir ieguvusi sakārtotu un modernu ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu saimniecību, kas cieši pietuvināta labāko Eiropas standartu līmenim un, pēc ekspertu domām, tehnoloģiski ir viena no šobrīd labākajām Latvijā.

Priekšvēsture un saturs

Projekts «Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī, II kārtā» tika realizēts pēc SIA «Daugavpils ūdens» pasūtījuma. Kopējās izmaksas sasniedza 39,8 miljonus eiro jeb gandrīz 28 miljonus latu (ar PVN). Kopējās attiecināmās izmaksas bija 33,5 miljoni eiro jeb 23,5 miljoni latu, no kurām 85% sedza ES Kohēzijas fonds un valsts budžets, bet 15% – Daugavpils pašvaldība un «Daugavpils ūdens». Projekta administratīvo, tehnisko un finanšu vadību nodrošināja LR Vides ministrija. Šis projekts ir turpinājums 1995.–2001. gadā īstenotajam Pasaules bankas finansētajam projektam «Ūdensapgāde un kanalizācija Daugavpils pilsētā», pēc kura toreiz tika veikta vairāku ūdensapgādes un kanalizācijas objektu rekonstrukcija.

Otrā kārtā tika uzsākta 2005. gadā. Laika posmā no 2005. gada marta līdz 2006. gada septembrim Latvijas un Dānijas konsorcijs «Cowi AS» / «Firma L4» konsultanti veica GIS un ūdensvada un kanalizācijas tīklu hidraulisko modeļu izveidi un izstrā-

dāja konkursa dokumentāciju projekta būvniecības daļai. 2006. gada beigās un 2007. gada sākumā LR Vides ministrija izsludināja konkursus būvdarbu veikšanai, un 2007. gadā tika noslēgti četri līgumi – trīs būvdarbu un viens inženiertehniskās uzraudzības. *Pirmais jau 2006. gada septembrī tika noslēgts līgums «Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpils pilsētā, II kārtā: Būvdarbu inženiertehniskā uzraudzība» – tas tika parakstīts ar SIA «LaKalme», kas veica tehnisko uzraudzību visiem trīs būvdarbu līgumiem.*

Divi būvdarbu līgumi tika slēgti kā apvienotie projektēšanas un būvniecības līgumi (FIDIC Dzeltenā grāmata) – līgums «Daugavpils notekūdeņu attīrīšanas ietaišu paplašināšana un modernizācija», kas tika noslēgts ar Dānijas un Latvijas konsorcijs «Krüger»/«Venceb», un līgums «Daugavpils ūdensapgādes un notekūdeņu sistēmu rekonstrukcija», kas tika parakstīts ar AS «K&H» (Igaunija). Trešais būvdarbu līgums «Daugavpils ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un paplašinā-